ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ

Số: 531/UBND-VP
V/v triển khai thực hiện Kết luận 61-KL/TW,

ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hương Trà, ngày 27 tháng 02 năm 2024

Kính gửi:
- Hạt Kiểm lâm thị xã;

- UBND các phường, xã.

Thực hiện Công văn số 1267-CV/TU, ngày 24/01/2024 của Thị ủy về việc

triển khai thực hiện Kết luận 61-KL/TW, ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về việc

tiếp tục thực hiện Chỉ thị 13-CT/TW, ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng

(gọi tắt là Kết luận 61-KL/TW); Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã yêu cầu Hạt

Kiểm lâm thị xã chủ trì, phối hợp các địa phương, đơn vị tập trung triển khai thực

hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt, thực hiện có hiệu quả Kết luận số 61-KL/TW ngày

17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày

12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Chương trình 27-CTr/TU, ngày 23/8/2017

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị 13-CT/TW.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật sâu rộng trên các

phương tiện thông tin đại chúng, vận động Nhân dân, nhất là cộng đồng dân cư ở

các khu vực gần rừng, ven rừng tham gia bảo vệ rừng. Xây dựng phong trào toàn

dân tham gia vào công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng bằng nhiều hình thức

phong phú, nhất là thông qua việc thành lập các tổ, đội quần chúng bảo vệ rừng

hoạt động hiệu quả tại cơ sở.

3. Tăng cường tổ chức quản lý quy hoạch, kế hoạch và các chương trình, dự

án theo đúng mục tiêu đề ra; tổ chức thực hiện có hiệu quả theo dõi diễn biến tài

nguyên rừng bằng ứng dụng các biện pháp kỹ thuật tiên tiến; kiểm soát chặt chẽ

quy hoạch, dự án phát triển kinh tế - xã hội có tác động đến diện tích và chất

lượng rừng, nhất là diện tích rừng tự nhiên; không chuyển đổi các diện tích rừng

tự nhiên sang mục đích khác (ngoài mục đích quốc phòng, an ninh hoặc các dự án

đặc biệt, cấp thiết do Chính phủ quyết định). Nghiêm túc thực hiện các kết luận

thanh tra về đất rừng trên địa bàn thị xã.

4. Ưu tiên sử dụng giống tốt, ưu việt trong sản xuất trồng rừng, tạo sản

phẩm gỗ chất lượng, hiệu quả cao và nhu cầu của thị trường; đẩy mạnh nghiên

cứu khảo nghiệm các loài, giống cây mới để trồng rừng kinh tế, đa dạng hóa loài

2

cây trồng rừng kinh tế; từng bước tiến tới thâm canh rừng sản xuất để tăng năng

suất; xây dựng và mở rộng các mô hình trồng rừng dược liệu, lâm sản ngoài gỗ;

đẩy mạnh hoạt động khoanh nuôi tái sinh rừng để hình thành các khu rừng trồng

bản địa; vận động các cá nhân, tổ chức tham gia trồng rừng gỗ lớn gắn với chứng

chỉ FSC, duy trì tỷ lệ che phủ rừng toàn thị xã từ 56 - 58 %.

5. Ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác giám sát tài nguyên rừng,

tranh thủ hỗ trợ từ các chương trình dự án trong nước và quốc tế để tăng cường

nguồn lực kỹ thuật và tài chính cho công tác quản lý, bảo vệ rừng tự nhiên.

6. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về quản lý, bảo vệ và phát

triển rừng, sản xuất nông nghiệp trên đất lâm nghiệp, giải quyết dứt điểm các

tồn đọng, vướng mắc trong quản lý, sử dụng đất lâm nghiệp có nguồn gốc từ

nông lâm trường quốc doanh.

7. Tiếp tục rà soát, kiến nghị cấp có thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung, hoàn

thiện hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật, cơ chế, chính sách liên quan đến

quản lý, bảo vệ rừng, sử dụng và phát triển rừng bền vững; triển khai thực hiện

tốt các cơ chế, chính sách của Trung ương, của tỉnh và thị xã để quản lý hiệu quả

diện tích rừng, đất rừng đặc dụng, rừng phòng hộ, rừng sản xuất.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các địa phương, các ngành liên quan

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Thường vụ Thị ủy (báo cáo);

- CT, các PCT UBND thị xã;

- Các phòng: Kinh tế, TN-MT;

- CVP, các PCVP;

- Lưu VT.

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Ngọc Huyến

		2024-02-28T10:29:52+0700